Kapitel Seite

Vorwort 3
Inhaltsverzeichnis 5
Was soll das? 11
Was heiBt artgerecht - Grundsitzliches 17
Die Grundbedurfnisse des Pferdes 20
Was ist zu beachten? 21
Haltung - Mindestanforderungen & Mdglichkeiten 23
Mindestanforderungen unter 24

Tierschutzgesichtspunkten

Haltungsformen - Beispiele 27
Prevention & Erste Hilfe 31
Impfungen - ,,Pflicht und Kiir® 32
Stallplan 35
Ein Wurm kommt selten allein... 37
Endoparasiten - Beispiele 39
Wurmbkreislauf - Beispiel 41
Wirkstoffgruppen 43
Entwurmungsplan 44
Hufpflege 45
Checkliste 47
Aufbau des Hufes 50

Bibliografische Informationen E H
) digitalisiert durch | L
http://d-nb.info/959253815 BLIOTHE



http://d-nb.info/959253815

Kapitel Seite

Was kann das sein... 52
Ist das nétig...
Schmiedeplan 54
Aufbau des Pferdekdrpers 57
Die ,Technischen Daten” des Pferdes 60
Einfache Klinische Untersuchung 62
Wie sieht es aus, was kann man tun (Beispiele) 66
Die homdopathische Stallapotheke 70
Fachchinesisch - etwas erklért 71
Futtern wie bei Muttern 75
Stationen der Tiererndhrung 77
Die Energie-Bilanz 80
Basis der Pferdefiitterung 81
Beurteilung von Futtermitteln 93
Die Weender Futtermittelanalyse 94
Fitterungspraxis 95
Naturheilverfahren - kurz erkléart 101
Die verschiedenen Naturheilverfahren 104
Genauer erklért - Die Homdopathie 113
Potenzieren - wie funktioniert das 116
Darreichungsformen 120
Die Biologische Therapie 121



Kapitel

Seite

Natdlrliche Futtermittel - eine Auswahl
Das Typ-Mittel
Biochemie nach Dr. SchiiBler

Giftig, giftig... eine Auswahl

Ohne Atem geht es nicht...
Der Respirationstrakt des Pferdes
Mégliche Untersuchungsgénge
Bei allergischen Atemwegserkrankungen
Schleimlésende Verfahren - Beispiele
COB - Die schwere Bronchitis
Was ist eine Lungenbldhung
Allergischer Husten - was passiert da?
Inhalation - diverse Verfahren

Krautermischung fiir Pferde
(zur begleitenden Atemwegstherapie)

Ungebetene Gaste - Bakterien und Viren
Unterscheidungsmerkmale
Equine Herpesviren (EHV)

Behandlungsmdoglichkeiten aus der
Naturheilkunde

124

129

131

135

143

144

152

154

157

159

160

161

162

165

167

169

175

179



Kapitel

Seite

Alle guten Dinge sind 4... das Fundament des Pferdes
Gelenke - ihre Aufgabe
Reaktionskette bei Gelenksverdnderungen
Die Hufrehe
Die Hufrollenentziindung
Strahlfaule
Spat
Erkrankungen im Bereich der Sehnen
BarfuBB oder Beschlag - kurz betrachtet
Nicht nur Reitern tut der Riicken weh... kurz beleuchtet
Aufbau der Wirbelséaule
Wenn es driickt und zwickt - der Verdauungstrakt
Das GebiB des Pferdes
Der Verdauungstrakt - Aufbau
Schlundverstopfung
Der Magen
Koliken

Was hei3t denn das .. Kleine Wérterkunde

10

181

182

185

186

193

197

198

202

205

207

208

213

215

219

222

225

226

231



