

Kapitel	Seite
Vorwort	3
Inhaltsverzeichnis	5
Was soll das?	11
Was heißt artgerecht - Grundsätzliches	17
Die Grundbedürfnisse des Pferdes	20
Was ist zu beachten?	21
Haltung - Mindestanforderungen & Möglichkeiten	23
Mindestanforderungen unter Tierschutzgesichtspunkten	24
Haltungsformen - Beispiele	27
Prevention & Erste Hilfe	31
Impfungen - „Pflicht und Kür“	32
Stallplan	35
Ein Wurm kommt selten allein...	37
Endoparasiten - Beispiele	39
Wurmkreislauf - Beispiel	41
Wirkstoffgruppen	43
Entwurmungsplan	44
Hufpflege	45
Checkliste	47
Aufbau des Hufes	50

Kapitel	Seite
Was kann das sein...	52
Ist das nötig...	
Schmiedeplan	54
Aufbau des Pferdekörpers	57
Die „Technischen Daten“ des Pferdes	60
Einfache Klinische Untersuchung	62
Wie sieht es aus, was kann man tun (Beispiele)	66
Die homöopathische Stallapotheke	70
Fachchinesisch - etwas erklärt	71
Futtern wie bei Muttern	75
Stationen der Tierernährung	77
Die Energie-Bilanz	80
Basis der Pferdefütterung	81
Beurteilung von Futtermitteln	93
Die Weender Futtermittelanalyse	94
Fütterungspraxis	95
Naturheilverfahren - kurz erklärt	101
Die verschiedenen Naturheilverfahren	104
Genauer erklärt - Die Homöopathie	113
Potenzieren - wie funktioniert das	116
Darreichungsformen	120
Die Biologische Therapie	121

Kapitel	Seite
Natürliche Futtermittel - eine Auswahl	124
Das Typ-Mittel	129
Biochemie nach Dr. Schüßler	131
Giftig, giftig... eine Auswahl	135
Ohne Atem geht es nicht...	143
Der Respirationstrakt des Pferdes	144
Mögliche Untersuchungsgänge	152
Bei allergischen Atemwegserkrankungen	154
Schleimlösende Verfahren - Beispiele	157
COB - Die schwere Bronchitis	159
Was ist eine Lungenblähung	160
Allergischer Husten - was passiert da?	161
Inhalation - diverse Verfahren	162
Kräutermischung für Pferde (zur begleitenden Atemwegstherapie)	165
Ungebetene Gäste - Bakterien und Viren	167
Unterscheidungsmerkmale	169
Equine Herpesviren (EHV)	175
Behandlungsmöglichkeiten aus der Naturheilkunde	179

Kapitel	Seite
Alle guten Dinge sind 4... das Fundament des Pferdes	181
Gelenke - ihre Aufgabe	182
Reaktionskette bei Gelenksveränderungen	185
Die Hufrehe	186
Die Hufrollenentzündung	193
Strahlfäule	197
Spat	198
Erkrankungen im Bereich der Sehnen	202
Barfuß oder Beschlag - kurz betrachtet	205
Nicht nur Reitern tut der Rücken weh... kurz beleuchtet	207
Aufbau der Wirbelsäule	208
Wenn es drückt und zwickt - der Verdauungstrakt	213
Das Gebiß des Pferdes	215
Der Verdauungstrakt - Aufbau	219
Schlundverstopfung	222
Der Magen	225
Koliken	226
Was heißt denn das .. Kleine Wörterkunde	231